
CONTRALORiA
m BOGOTA, De

RESOLUCiÓN REGLAMENTARIA Noa
"Por la cual se adopta la nueva versión del procedimiento para
entrega y recibo de bienes en comodato en la Contraloría de

Bogotá, D. C. "

EL CONTRALOR DE BOGOTÁ, D.C. (E.F.)

dig()M't'ato
PG9!1~(J1

Versión: 1.0

En ejercicio de sus atribuciones constitucionales y legales, en especial las conferidas en el
Acuerdo 658 de 2016; modificado por el Acuerdo 664 de 2017, expedidos por el Concejo de
Bogotá, D.C., y

CONSIDERANDO

Que el artículo 269 de la Constitución Política de Colombia, establece como obligación de las
autoridades, diseñar y aplicar en las entidades públicas, métodos y procedimientos de control
interno, según la naturaleza de sus funciones, de conformidad con la ley.

Que el artículo 40 de la Ley 87 de 19931, señala entre otros, como elementos del sistema de
control interno institucional, la definición de políticas como guías de acción y procedimientos para
la ejecución de procesos2, así como, la simplificación y actualización de normas y procedimientos3.

Que según lo señalado en el artículo 60 del Acuerdo 658 de 20164, a la Contraloría de Bogotá,
D.C., le corresponde definir todos los aspectos relacionados con el cumplimiento de sus funciones
en armonía con los principios consagrados en la Constitución, las Leyes y el citado Acuerdo y a
la Dirección de Planeación5, realizar estudios, propuestas e investigaciones de carácter técnico
sobre desarrollo administrativo, métodos de trabajo, simplificación, agilización y modernización de
trámites y procedimientos y demás asuntos relacionados con la organización, tendientes al
mejoramiento de la gestión y de los demás sistemas implementados en la Entidad.

Que mediante Resolución Reglamentaria No. 038 del 08 de octubre de 2018, se actualizó el
Modelo Estándar de Control Interno - MECI en la Contraloría de Bogotá, D.C., de conformidad
con lo establecido en el artículo 2 del Decreto 1499 de 20176, con el fin de incorporar la estructura
definida en la Dimensión No. 77, Control Interno del Manual Operativo del Modelo Integrado de
Planeación y Gestión - MIPG.

Que mediante Resolución Reglamentaria No. 006 del 09 de febrero de 20186, se adoptó la
versión 3.0 del Procedimiento para entrega de bienes en comodato, código PGAF-18, el cual
requiere ser ajustado para incorporar cambios orientados a actualizar el nombre, definiciones,

1 "Por la cual se establecen normas para el ejercicio de control interno en las entidades y organismos del estado y se
dictan otras disposiciones."

- 2 Literal b
3 Literal!.
4 "Por el cual se dictan normas sobre organización y funcionamiento de la Contraloria de Bogotá, D.C., se modifica su
estructura orgánica e interna. se fijan las funciones de sus dependencias. se modifica la planta de personal. y se dictan
otras disposiciones."
5 Numeral 9 del articulo 38 del precitado Acuerdo.
6 Modificatorio del Decreto 1083 de 2015.
7 Dimensión de obligatorio cumplimiento y aplicación para las entidades y organismos a que hace referencia el articulo
5° de la Ley 87 de 1993.

www.contraloriabogota.gov.co
Carrera 32 A N" 26 A - 10- Código Postal 111321

PBX: 3358888 Página 1 de 2

http://www.contraloriabogota.gov.co


...(
'¡ ,

CONTRALORiA
IH BOGO fA. DC

RESOLUCiÓN REGLAMENTARIA N°.J.

"Por la cual se adopta la nueva versión del procedimiento para
entrega y recibo de bienes en comodato en la Contraloría de

Bogotá, D. C. "
Versión: 1.0

actividades, registros, puntos de control y observaciones, así como, ampliar el alcance al recibo
de bienes en comodato, conforme con el informe de auditoría interna de calidad, vigencia 2019.

Que en mérito de lo expuesto, el Contralor de Bogotá, D.C.,

RESUELVE

ARTíCULO PRIMERO. Adoptar la nueva versión del siguiente procedimiento del Proceso
Gestión Administrativa y Financiera:

Procedimiento
Procedimiento para entre a recibo de bienes en comodato.

Versión
4.0

ARTíCULO SEGUNDO. Es responsabilidad de los Directores, Subdirectores, Jefes de Oficina y
Gerentes, velar por la administración, divulgación y cumplimiento del procedimiento adoptado.

ARTíCULO TERCERO. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación y
deroga las disposiciones que le sean contrarias, en especial el procedimiento identificado en el
numeral 2 del artículo primero de la Resolución Reglamentaria N° 006 de 09 de febrero de 2018.

PUBlíQUESE, COMUNíQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bogotá D.C., a los (.:

PROYECTÓ / APROBÓ REVISiÓN TÉCNICA REVISiÓN JURíDICA

Firma y j}h,1'1...t p.J(í 'I~9-oct-21 I . C'-¡-~) I 19-oct-21 £, •.•"-;;;:''$:- I 19-oct-21 f~M~~.::0~)I 21-oct-21Fecha l....j,,)D,C¡: / ....'#",-«."" ...

Nombre
Alba Magali Arrieta Torres

Una Raquel Rodríguez Meza Michael Andrés Ruiz Falach
Rafael Gonzalo Salgado

aarrieta@contraloriabogota.gov.co BejaranoE-Mail
Profesional Subdirección de Iired rig uez@contraloriabogota. gov. ca mª[!i!~@ººD.![!ll9!..¡ª_t;J_ºg.Q.tª.,9.ºY,ºQ

Cargo Directora Administrativa Director Técnico de Planeación salaadoiQ)contraioria bao ata .oov. ca
Recursos Materiales. Jefe Oficina Asesora Jurídica

Los arriba firmantes declaramos que el presente documento cumple con las disposiciones legales vigentes y bajo nuestra responsabilidad lo pasamos
para firma. La firma escaneada/digitalizada impuesta. con ocasión la contingencia del COVID-19 es válida de acuerdo con la Ley 527 de 1999 y el
Decreto 491 de 2021.

Registro Distrital N° 7 2 6 8 • • Z 5 Oe T 2021
8 Modificada por la Resolución Reglamentaria No. 003 del 2Hl1-2019.

www.contraloriabogota.gov.co
Carrera 32 A W 26 A - 10- Código Postal 111321

PBX: 3358888 Página 2 de 2

mailto:aarrieta@contraloriabogota.gov.co
http://www.contraloriabogota.gov.co

	00000001
	00000002

